- 1 -

关于做好 2023年五一、端午节期间

廉洁自律工作的通知

各基层党委（党总支、直属党支部）、各部门：

2023 年五一、端午节假将至，为深入贯彻落实全面从严

治党要求，锲而不舍落实中央八项规定精神，驰而不息纠“四

风”树新风，严肃党的纪律和规矩，营造风清气正的节日氛

围，现将加强节日期间廉洁自律工作通知如下：

一、提高政治站位，加强教育引导

各基层党委（党总支、直属党支部）、各部门要进一步

提高政治站位，结合正在开展的主题教育活动，认真学习贯

彻党的二十大精神和习近平新时代中国特色社会主义思想，

用习近平新时代中国特色社会主义思想凝心聚魂，切实担负

起全面从严治党的主体责任，引导广大党员干部强化纪律认

识，守好廉洁底线。各基层党委（党总支、直属党支部）、

各部门主要负责人要认真履行“第一责任人”责任，坚决落

实全面从严治党主体责任，时刻紧绷纪律规矩之弦，自觉遵

守党纪国法、不搞特殊化，坚决破除特权思想和特权行为；

进一步加强对本单位党员干部廉洁纪律的教育学习，要强化

警示教育，组织学习《中央纪委国家监委公开通报十起违反

中央八项规定精神典型问题》（附件 1）和《陕西省纪委监

委公开通报 6起违反中央八项规定精神典型问题》（附件 2），

将中央八项规定精神作为长期有效的铁规矩、硬杠杠，把高

的标准立起来，把严的要求落下去，抓紧抓实抓出成效。

二、严明纪律红线，坚持令行禁止

 - 2 -

党的二十大报告和中央纪委二次全会对持续深化落实

中央八项规定精神、纠治“四风”提出了新要求，作出了新

部署，全体党员干部、教职员工要切实增强落实中央八项规

定精神的自觉性、主动性，将严的基调、严的氛围、严的措

施长期坚持下去，自觉做到“十个严禁”：

1.严禁违规收送红包礼金、礼品，包括通过网购、电子

礼品卡、电子红包等衍生工具收送礼品礼金；

2.严禁违规接受管理和服务对象宴请；

3.严禁公款吃喝、超标准接待；

4.严禁违规操办婚丧喜庆事宜、借机敛财；

5.严禁巧立名目，以讲课费、课题费、咨询费等名义违

规发放津补贴；

6.严禁公款旅游以及违规接受管理和服务对象旅游安排

活动；

7.严禁公车私用、私车公养；

8.严禁组织或参加用公款支付的消费娱乐健身活动、接

受或提供可能影响公正执行公务的娱乐健身活动；

9.严禁出入私人会所和“一桌餐”场所；

10.严禁发生餐饮浪费等违反中央八项规定精神的行为。

三、强化监督检查，严肃执纪问责

各级纪委要认真履行监督责任，畅通监督渠道，紧盯隐

形变异“四风”问题和师生身边的不正之风，精准监督执纪

问责。对贯彻落实中央八项规定精神、纠治“四风”问题不

 - 3 -

力的单位和个人，将严肃追责问责，对典型问题及时通报曝

光。

举报邮箱：jwjcc@xatu.edu.cn

举报网址：https://jwjcca.xatu.edu.cn/

附件 1：《中央纪委国家监委公开通报十起违反中央八

项规定精神典型问题》

附件 2：《陕西省纪委监委公开通报 6 起违反中央八项

规定精神典型问题》

                                     纪委综合室

                                  2023 年 4 月 27 日